Einde ſequit̄. **E**t n̄nos indu-
cas in temptationē. **D**e q̄ non
mīma naſciſ questio. **S**i enim
oram⁹ ne p̄mittam̄ temptari. vñ erit in
nob̄ x̄. ſtātie ꝑpbāda ſm illā ſniam
Dis vir q̄nō eſt temptat⁹ nō eſt p̄bat⁹.
Nō ḡ. h̄ ſonat. ne iudicat nos in tempta-
tionē q̄ ſi nō p̄mittat nos aliq̄n tempta-
ri. ſz ne p̄mittat in temptationē poſitos ſu-
perari. **T**emptatus eſtenī iob. ſz nō eſt
duct⁹ in temptationē. **N**ō enī tedit in-
ſipiētiā deo. nec ad illā ad quā traheba-
tur temptatori voluntatē. ore impio blaſ-
phem⁹ itrauit. **T**emptat⁹ eſtabiaā. ſz
temptis eſtioſeph. ſz neuter illoꝝ inductus
eſt in temptationē. q̄ null⁹ eoz cōfēſſum
p̄buit temptatori. **D**eniq; ſeq̄t. **S**z libera-
nos a malo. i. ne p̄mittas nos a diabolo
temptari ſupra id qđ poſſim⁹. ſz fac cu
temptatiōe eſtitū ut ſuſtunere poſſimus.
De eo q̄ non debeant alia po-
ſtulari. q̄z hec tantū que oratio-
nus dominice modulo continē-
tur. **L**ap. xxiij.

De oratione

Greditis ergo qualis nobis ab ipso qui p̄illam exorandus est indice orationis sit modulus et forma proposita, in qua nulla dinitiarum petitio, nulla memoria dignitatem, nulla potentatus ac fortitudinis postulatio, nulla corporeae sanitatis seu temporalis vite mentio continetur. Nihil enim caducū vult a se nihil vile nihil trāle eternitatū conditor implorari. Itaq; magnificencie eius ac munificentie maximam irrogabit iniuriam, quisq; his semper item petitionib; pretermis trāsitorium aliquid et caducū ab eo maluerit postulare, et offensam poti? q; ppiciatōz indicis sui vilitate oratōis incurret.

De qualitate sublimioris orationis.

Lap. xxy.

Hecigitur oratio licet omnē vi- teatur p̄fectionis plenitudinē continere, ut pote que ipius domini auctoritate vel iniciata sit vel statuta, puebit tam domesticos suos ad illū p̄celliōrem quē superiōrē cōmemorauim⁹ statum, eosq; ad illam ignēā ac perpaucis cognitā vel exptaz (imo ut proprie dixerim) ineffabilem orationē ḡdu eminentiore perducat, que omnem transcen- dens humanum sensum, nullo nō dicā sono vocis nec lingue motu nec vlla v̄torum p̄nunciatione distinguitur, sed quam mens infusione celestis illius lumenis illustrata, non humanis atq; angustis designat eloquijs, sed cōglobatis sensibus velut de fonte quodam copiosissimo effundit vberitatem, atq; ineffabiliter eructat ad dñm, tanta promens in illo breuissimo tempori p̄ucto, quāta nec eloqui facile, nec mens percurrere in se metip̄am reuersa p̄ualeat. Quem statū dñs q; inter illarū supplicationum formulas, quas vel solus in monte sedens vel tacite fudisse describit, similit̄ signavit, cū in orationis agonia constitut⁹ etiaq; guttas sanguis imimitabili intentionis p̄fundit exemplo.

De diversis compunctionu causis.

Lapitulū. xxvi.

Dis vero possit diversitates et causas ipsas atq; origines cōpunctionū quantalibet expiencia peditus sufficienter exponere quibus inflammata mens atq; succensa ad orationes puras ac feruentissimas incitat. Quarā pauca quantum potuerim⁹ ad p̄ns per illuminationē dñi reminisci exempli gratia p̄ponemus. Nonnūq; etenim psalmi cuiuscunq; psiculus occisionem oratōis ignitē decantantibus nobis p̄buit, interdum canora fraterne vocis modulatio ad intētam supplicationem stupentiū animos excitanit. Nonnūq; distinctionē gravitatemq; psallentis etiaq; astantib; plurimū contulisse fervoris, necnō exhortatio viri pfecti et collatio spiritalis, frequenter ad vlerimas preces iacentiū erexit affectū. Scimus etiam fratris seu cari cuiuslibet interitu non minus nos ad plenam compunctionem suos raptatos. Recordatio q; teoris ac negligentie nostre nō nunq; nobis salutarem sp̄us inuenit ardorem. Atq; in hunc modum nulli dñbium est occasioes innumerās non esse q; bus per tei gratiam teor ac somnolentia nostrārū mentiū valeat excitari.

De variis compunctionum qualitatibus.

Lap. xxvij.

Venadmodū v̄o vel q; mo- dis isteip̄e p̄nctiones de inti- mis aīg p̄clauib; p̄ferat, nō mi- nor difficultas est indagare. Frequentē p̄ineffabile gaudiū et alacritatē sp̄s saluberrime p̄nctionis fruct⁹ emergit, ita ut etiā in clamores q;sdā intolerabilis gau- dij imēsitate p̄cipiat, et cellā vicini iocū ditas cordis et exultatōis penetret ma- gnitudo. Nonnūq; v̄o tāto silētio mēs in secretū, p̄fide taciturnitas abscondit, ut oēm penit̄ sonuz v̄o stupor subite il- lumīnatōis includat, oēsq; sēlus attonit, sp̄s v̄l p̄tineat int̄sec⁹ vel emittat, ac desideria sua gemitib; ienarrabilib; effūdat ad teū. Int̄clū v̄o tāta p̄nctionis abūdātia ac dolore suppleat, ut alias eā digerere n̄ laçmā et evaporatōe n̄ possit.

Collatio IX abbatis Ysaac

Interrogatio de eo qnō sit in nostra potestate, p̄fusio lachrymarum.

Lap. xxvij.

Ermanus. Hunc qdem cōpūctiōs affectū expte aliq̄ mea q̄z exiguitas non ignorat. Frequenter enī recordatione delictoz̄ meorum obortis lachrymis ita sum hoc ineffabili vt p̄fatus es gaudioz̄ visitante dñō vegetatus. vt desperare me illorum veniam nō debere leticie ipius magnitudino dictaret. Quo statu nibil reor esse sublimius si reparatio eius nostro sub iaceret arbitrio. Nam nonnūq̄ cupiēs ad simile me lachrymarū cōpunctionē totis viribns excitare. omnesq; errores meos atq; peccata ante oculos statuēs vberatē illam fletuē renocare non possum. vt ita oculi mei in modū cuīsdam durissime silicis prēdurantur. vt nulla proslus ex eis humoris gutta dissillet. et ideo quātum michi in illa lachrymarū p̄fusionē congaudeo. tñ doleo q̄ illā cū volveto recuperare non valeam.

Responsio de diuersitate cōpūctionum que per lachrymas dīgeruntur.

Lap. xxii.

Isaac. Nō omis lachrymarum p̄fusio uno affectu vñ virtute deppromit. Aliter enim ille emanat fletus q̄ peccatoz̄ spina cor nostrum cōpungente p̄fertur. de quo dicitur. Laboravi in gemitu meo lanabo p̄ singulas noctes lectum meū. lachrymis meis strati meum rigabo. Et iterū. Dēduc quasi torrentem lachrymas p̄ diem et noctē. et nō des requiem tibi. neq; tacēat pupilla oculi tui. Aliter q̄ de p̄templatione eternoz̄ bonorū. et desiderio illius future claritatis exorit. p̄ qua etiaz vberiores lachrymarū fontes de intollerantia gandij et alacritatis immensitate prumpunt. dū sicut aīma nostra ad deū fontem viuum. dicens. Qñ veniā et ap̄parebo ante cōspectū dei. fuerū mibi lachrymē mee panes die ac nocte. cum eu latu quotidie et lamentatione. p̄clamas

teu mībi qm̄ incolatus mens plonga tus est. et multuz̄ incola fuit anima mea. Aliter p̄fluunt lachryme que absq; vñ la quidem taliū criminū consciētia. sed tñ de metu gebenne et horribilis illiū indicij recordatione p̄cedunt. cuius terrore p̄plexa p̄culsus orat ad deum. nō intres inquiens in iudicio cum seruo tuo. quia non iustificabit in conspectu tuo om̄is viuens. Est etiā aliud lachrymarū genus. qd̄ nō p̄ sua consciētia sed p̄ aliea duricia peccatiq; generalē. q̄ samuel sallem. quo illā q̄z hie rū vel in p̄terit hie remias vel in euangelio dñs fleuisse describitur ita dicens. Quis dabit capitū meo aquā. et oculis meis fontem lachrymarum. et plorabo in die et in nocte infēctos filię populi mei. Ad certe quales ille sunt lachryme de quib; in psalmo cētēsimop̄mo canit. Quia cinerē sicut pā nem manducavi. et p̄ me cū fletu miscebam. Quas certū est nō illo affectu. p̄ mi quo in sexto psalmo ex p̄sona penitētis emergunt. sed p̄ anxiitatib; vite huiusq; angustijs et eruminis. quib; iuslū in hoc mundo positi depriment. Qd̄ etiā psalmi ipius non solū textus sed etiā iutulus evidēt ostendit. q̄ ex p̄sona pauperis illius de quo in euangelio dicimur. Beati pauperes spū. qm̄ iporū est regnū celoz̄. ita describit. Oratio pauperis cum anxiatis fuerit. et coram deo effudēt precem suā. Ab his ḡlachrymis m̄ltum distat ille q̄ obdurato corde d̄ sicd oculis exp̄munt. quas scilicet nō penit̄ infructuosas esse credamus. bono enim p̄posito earū attēptatur emissio. ab his presertim q̄ nec dum vel ad scientiā peruenire p̄spectam. vel p̄missoriū seu p̄sentium viciorū potuerunt ad purum late mundari. De eo q̄ elici non debent lachryme quādō nō sp̄tanee p̄foruntur.